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ABSTRACT

Digital media offer new ways of telling stories. By studying the unique features of digital

media: interactivity, hypertext, networking, virtuality and simulation this dissertation exam-

ines the narrative innovations they bring and illustrate them with several case studies.

Interactivity and hypertext were used in storytelling, even before the Digital Age, in experi-

mental, traditional media narratives—hypertext books, gamebooks and Kinoautomat. Nev-

ertheless, it is the digital medium where they could flourish into electronic literature, inter-

active fiction, video games and interactive films.

Networking—the next feature of digital media—is a very powerful one; combined with the

human need of creating and sharing the stories it results in unique narrative activities. Even

looking at surveillance webcams may create a story in the recipient’s mind. The creative

potential of networked groups is used in collective poetry writing; fan fiction; and alternate

reality games—extraordinary marketing campaigns for music albums and films.

The two last qualities—virtuality and simulation—are a mix of all the digital media features.

360° VR games and films offer immersion into alluring alternate worlds. Simulation games

generate stories from series of algorithms. Some projects take advantage of being able to

read the user’s location to create a more individual experience, as a result of this connecting

the real and virtual world.

The Practical Part of this dissertation describes the writing and design of Vyraj a gamified

electronic novel in the form of a multimedia mobile app. It tells the story of Yrja—a girl

living in a post-apocalyptic world where time is corrupted, the technology is forbidden and

human’s knowledge and stories are lost; forced to leave her village she goes to the under-

world to discover the past and reverse the destiny of her folks. The story is accompanied by

360° digital collages, linear illustrations, animations and original music.

Keywords: story, narration, storytelling, digital media, mobile application, design.

ABSTRAKT

Digitální média nabízejí nové způsoby vyprávění. Studiem unikátních vlastností digitálních

médií: interaktivity, hypertextu, networkingu, virtuálnosti a simulace tato disertace zkoumá

narrační inovace, které digitální média přinášejí a ilustruje je několika případovými studi-

emi.

Interaktivita a hypertext byly použity při vyprávění ještě před digitální revolucí v experi-

mentálních dílech — hypertextových knihách, gameboocích a Kinoautomatu. Nicméně je-

dině v digitálních médiích interaktivní a hypertextové příběhy mohou rozkvést do podoby

elektronické literatury, textovek, videoher a interaktivních filmů.

Networking — další velmi důležitý atribut digitálních médií, který v kombinaci s lidskou

potřebou vytváření a sdílení příběhů vede k jedinečným narativním činnostem. Dokonce

i sledování bezpečnostních webových kamer může vytvářet příběhy v mysli diváka. Tvůrčí

potenciál networkingu se používá při psaní kolektivní poezie, fanfikce a v alternate reality

games — mimořádné marketingové kampaně pro propagaci filmů a hudebních alb.

Dvě poslední vlastnosti — virtuálnost a simulace, jsou kombinací všech atributů digitálních

médií. 360° VR hry a filmy nabízejí ponoření do lákavých alternativních světů a simulační

hry vytvářejí příběhy ze série algoritmů. Některé projekty využívají možnost zjišťování po-

lohy uživatele a díky tomu mohou vytvářet více individuální zážitek, který spojuje skutečný

a virtuální svět.

Praktická část této disertační práce popisuje psaní a design Vyraje — elektronické literatury

s prvky hry ve formě multimediální mobilní aplikace. Román vypráví příběh o Yrji — dívce

žijící v postapokalyptickém světě, kde čas je poškozen, technologie je zakázána a lidské

znalosti a příběhy jsou ztraceny; nucena opustit svoji osadu, vypraví se do podsvětí, aby

objevila minulost a zvrátila osud jejích lidí. Příběh je doprovázen 360° digitálními kolážemi,

lineárními ilustracemi, animacemi a originální hudbou.

Klíčová slova: příběh, narrace, vypravění, digitální média, mobilní aplikace, design
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INTRODUCTION

The wheel, the printing press and the World Wide Web are considered to be the greatest

inventions of all time (The greatest inventions, 2015). The wheel enabled more efficient

moving in space. The printing press along with the earlier invention of writing allowed time

travel—the intangible human thought could now be preserved, replicated and easily shared

in both time and space. The World Wide Web, the internet and the computer did not only

improved time travelling of thoughts but opened the door to a whole new world to be dis-

covered: the digital world.

The invention of digital media started the digital revolution which lasts until today. Its impact

is often compared to the effects of the industrial revolution in XIX century. In less than 40

years the digital world integrated with the real one and affected almost every part of human

life: the way people communicate, do business, sleep, talk, even the way they tell their sto-

ries.
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I. THE THEORETICAL PART
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Digital media adapted and revisited the art of storytelling in many ways. The purpose of the

thesis is to examine how the narrative changed and what new possibilities of telling a story

the digital media brought. The thesis also looks for the predecessors of the changes in story-

telling that are usually considered to be possible only in digital media.

The Theoretical Part consists of five sections. The first one regards the definitions; next

sections focus on the changes of narrative due to the attributes of digital media: Section 2:

interactivity and hypertext; Section 3: networking; Section 4: virtuality and simulation.
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1. DEFINITIONS

1.1. Story

Wherever there are humans there appear to be narratives (Cobley, 2014: 2). The ability to

speak is what differs human from animals. Stories help people to deal with time, destiny and

mortality, give meaning to human life and explain the unknown (Ryan, 2004: 2). The grief

of Demeter or the despair of Amaterasu—these myths beautifully describe changing of the

seasons but even the scientific explanation—Earth’s journey around the Sun—is composed

in the form of a story.

Nevertheless, it is not only about taming the world—people tell stories just because they

cannot stop, because narratives fascinate and engage them even if they know they are untrue

(Boyd, 2007: 1).

There is no need for complexity to have narration. As Gérard Genette (1988 cited in Herman

2002: 27) writes: For me, as soon as there is an action or an event, even a single one, there

is a story because there is a transformation, a transition from an earlier state to a later and

resultant state but it has to be a transformation that is expected or desired.

In Narrative across Media Marie-Laure Ryan (2004: 8–9), after studying different ap-

proaches to define a story, proposes to regard narrative as a cognitive construct, or mental

image, built by the interpreter in response to the text. This broad definition of a story is used

in the thesis. However, Ryan also gives three conditions under which text can be qualified

as narrative:

1. A narrative text must create a world and populate it with characters and objects. …
2. The world referred to by the text must undergo changes of state that are caused by

nonhabitual physical events: either accidents (“happenings”) or deliberate human
actions. These changes create a temporal dimension and place the narrative world
in the flux of history.

3. The text must allow the reconstruction of an interpretative network of goals, plans,
causal relations, and psychological motivations around the narrated events. This
implicit network gives coherence and intelligibility to the physical events and turns
them into a plot (Ryan, 2004: 8–9).

This definition is compatible with both verbal and nonverbal forms of a story as it does not

specify what type of signs are used to encode the meaning of a text.
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However, Ryan (2004: 9–10) also distinguishes “being a narrative” from “possessing narra-

tivity”. Because of that, for example, pictures, music and dance can have narrativity without

being narratives in a literal sense.

Last but not least, this thesis does not differ the terms “narration” from “story” therefore it

uses them as equivalents.

1.2. Digital media

It seems almost like a cliché of media studies papers, but it is impossible to discuss media

without mentioning their great visionary—Marshall McLuhan. His famous aphorisms such

as “global village” or “the medium is the message” were mainly based on the research on

television and radio, but they can easily be applied to the internet as well. McLuhan pub-

lished his most influential theories in the 60’s, but even today his thoughts are very accurate.

He even predicted the invention of World Wide Web almost thirty years before it was in-

vented (Levison, 2004: 28–29). Unfortunately, McLuhan died on the last day of 1980, almost

literally on the doorstep of the personal computer revolution that would change so much of

our world, yet be so explicable via insights and comparisons McLuhan had earlier made

(Levison, 2004: 1).

McLuhan (1994: 90) gives a very wide definition of medium. In his famous publication

Understanding Media, he describes it as an extension of a human. According to this: clothes

are the extension of human skin; the phone is an extension of voice; television is an extension

of sight and hearing; computer—an extension of brain. Electronic media, in general, enhance

human in a unique way because they extend our central nervous system (Bobbitt, 2011).

In a more common sense: media are tools people use to communicate.

Digital media are any media that are encoded in a machine-readable format (Digital media,

2016). For example, digitalized images (jpg, gif), videos (mov, mp4), audio (mp3, wav),

databases, e-books, CDs, DVDs, podcasts, etc. However, Richard Smith (2013) points out

a significant deficiency in this description:

If you put the radio on the internet, you certainly have digital media. And if you put

a newspaper in a tablet, then you have digital media, as well. The problem with stick-

ing with that definition is that it misses two important elements that have been made

possible by the combination of computers, software, and networks: interactivity and

group forming.
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Other scholars provide even more features which differ digital media from traditional and


[…]


engaging visual style of Vyraj. Surely they are visually appealing, but the project demanded

something less synthetic, more describing and familiar. The one that the user could easily

identify himself with and that would help to imagine the depicted world.

Photography is inevitably a medium that can do that. To make it reflect the story with its

unstable time the author edited them and mixed with other photos creating the unique digital

collages.

The photos are seamlessly merged to suddenly divided without any smoothing, revealing the

unnatural straight border and exposing the merging. Some of the elements stick out of the

photo border into white space. The photos are stacked one on another creating an irregular

pile—like a bunch of memories, stacked and glued together (Fig. 20). They are blended, yet

they look ephemeral as if they were not permanently fixed.

Figure 20 360° digital collage from Vyraj.
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The collages symbolise the way that Yrja sees the world, where the past the present and the

future happens simultaneously. The life without the stories is “washed out of colours”, there-

fore the collages are only black and white which enhances the haunting and uneasy atmos-

phere. The digital collages are used for both full-screen, 360° and small illustrations. In some

cases, they are also combined with linear graphics.

Each of three chapters has a cover illustration. The base of the pictures are portraits of Yrja

which are the result of a cooperation with photographer Kinga Świętek and fashion designer

Kristýna Coufalová. The photos are Świętek’s original interpretation of the story (Fig. 21)

while the outfits are Coufalová’s vision of fashion in the described post-apocalyptic world—

practical, recycled and modular (Fig. 22).

Figure 21 Cover illustrations for the chapters “The Rite of First Greying” and “Storya.”

Figure 22 Yrja’s outfits designed by Kristýna Coufalová, photographed by Kinga Świętek.
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8.4. Interaction

Scrolling is the main type of interaction used in Vyraj. By swiping the user scrolls through

the content. The mobile's auto-orientation is turned off so when the text turns the user has to

rotate the device. The elements scroll with a different speed which adds the illusion of depth

in two-dimensional scenes. Some of the elements additionally animate—for example, the

illustrations of Storya.

The next type of interaction is changing the tense of certain verbs. Vyraj font is used to mark

the interactive words. Pressing the verb reveals the possibilities; by dragging up or down the

user makes his choice; after which the following sentences change revealing other parts of

the story (Fig. 23). Sometimes they contain additional information; in other cases, they

change the plot crucially—for example, Yrja dies when the sentence is in present or future

tense, but in the past tense she survives. Thus, the user’s goal is to set the verbs into the

correct form to finish the game.

Figure 23 Tense-changing interaction example. From left to right: an incorrect sentence in the present

tense, a moment of choice and the correct sentence with continuation.

The game is divided into three chapters. In each one, the user has a task to fulfil before he

continues to the next part. The first chapter—“The Rite of First Greying”—is a tutorial which

introduces the user to the gameplay. The goal of the second chapter—“Storya”—is to find

eight parts of Storya that are scattered all over White Water. In the last chapter—Vyraj—the

user has to solve a riddle by looking for tips and elements located in different parts of the

city; to reach some of them, the user has to solve smaller puzzles.

The 360° digital collages serve as the crossroads leading to different part of the story. The

user chooses the path by tapping the icon.
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8.5. Music and Sound

The project has an original soundtrack composed on Eternal Music Generator a unique mu-

sical instrument created by Rafał Włodarek—a multimedia designer.

Eternal Music Generator (EMG) is an eight-string electromechanical musical instrument con-

trolled by a computer. A small DC motor with a brush is attached above each string.

The brushes strike the strings from a few to several thousand times per minute, which in

combination with the frequency of the vibrating string gives the effect of a vibrating, multi-

voice drone. Above the strings, servomotors move on the guides, whose arms can be lowered

by pressing the string on the metal threshold and thus changing the pitch of the sound. At the

same time, it is possible to play all eight voices; the sound goes to the audio interface and

the computer via separate channels—each one can be modulated with effects, equaliser and

control its volume.

The melody of the instrument reflects the story of Vyraj as it combines the two distant

worlds: the world of traditional ethnic groups—the sound of stricken strings which reminds

hurdy-gurdy or some unspecified folk instrument; and the future world—the vibrating multi-

voice drone which sounds as if it was digitally generated.

Apart from the soundtrack, the sound of Yrja’s watch is often used. When the story gets to

the places with contaminated time the regular ticking sound appear and then changes to re-

flect the contamination—it speeds up, slows down, goes backwards or ticks unevenly de-

pending on the type of corruption.
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9. FUTURE POSSIBILITIES

The project is prepared for fundraising from cultural institutions and funds or crowdfunding

websites. The financial resources are needed to finish the missing parts of the project; to pay

the application developer, music composer, sound designer, photographer, translator and

other involved people; and for marketing and promotion.

Vyraj is intended to be a paid application available in Google Play and App Store.

The story itself can also be explored in other media such as film, book or video game result-

ing in cross-media project.
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CONCLUSION

Interaction, Hypertext, Networking, Virtuality and Simulation are the features which to-

gether make digital media and digital storytelling unique. This thesis analysed the qualities

separately and searched for the most interesting examples of digital storytelling.

Every new communication technology brings a new way of telling a story. Digital creatives

settle their tales wherever they can: from text-based programs to 360° virtual realities. Some

of them used the methods explored before in traditional media, others experiments resulting

in innovative and unique experiences.

Storytelling in digital media is a vast and complex topic. Surely this thesis did not cover it

all. For future research, it might be interesting to focus just on user-generated content on

social media or to explore the interference of digital storytelling with the traditional media,

for example writing an epistolary novel compounded from emails or text messages, print-

publishing digital-intended contents such as a blog or fanfiction.

The theoretical part also served as the research for the diploma project. The findings helped

the author in the creation of both the narrative and design. The story of Vyraj was developing

for more than six years till it grew to its epic size. Enlosing it into mobile application was

both challenging and satisfying. The author is looking forward to further working on the

project. The crowning achievement of this thesis would be the premiere of Vyraj application

and later the great user reviews and sales results.
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