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Intent and goals of the work

Paweł Ratajczyk expressed his interest in the newest forms of narrative using current
technologies throughout his master's degree. The idea of the author's project, in which he
would combine his diverse interests, did not happen by accident but rather matured for a long
time. To devise an original story and to tell it in a completely new, as yet not deeply
researched way, was a very ambitious plan from the very beginning. The aim of the work was
therefore nothing less than to create a fictional world after a technological apocalypse, to
inhabit it on the background of the clever idea of the collapse of time, and then to proceed
with the proposal of a visual and design solution that will express the whole story in a unique
form.

Workflow

In the initial phase of the project, we met and discussed the main idea, the progressive figures
and outlines of the entire story, about the possibilities of an intriguing form of narrative that
will amplify the main theme – time and its relativity in terms of human experience. It was a
very fruitful period that brought many ideas to the surface and gradually allowed a vision of
the whole work to emerge.

As time went on, it was necessary to begin to refine the overall scenario, or all the ways that
the future reader could go through the narrative. Paweł has repeatedly overhauled the whole
architecture, trying different possibilities and combinations to arrive at the resulting shape,
and the story itself matured, his parts getting more and more specific and meaningful.

Just as it was time to start developing the artwork, Paweł injured his hand and as a result he
was granted an extra year to work on his project. This prolonged time has certainly helped in
terms of the quality of the final output – when we started meeting again for further
consultations, the story itself and the whole narrative structure was finished, and Pawel could
fully devote himself to the artistic solution. At this stage, he could rely on his talent and
experiences, which, despite various stages of groping for possible solutions, eventually led to

the result. Throughout the project, he worked largely on his own. Our meetings allowed him
to hear and respond to my feedback. This helped him keep in touch with his vision.

Evaluation

For author projects, where one person has multiple roles, there is often the risk of over-
complexity. This requires mastering many specific skills (or the ability to work with
specialists), but also a strong will and discipline to bring everything to a successful end. In the
case of Paweł Ratajczyk's diploma thesis, we witness a case where the author managed to
create a complex, consistent and attractive piece of work (or a strong basis thereof, the
completion of which depends on obtaining sufficient funds through a crowdfounding
campaign).

It is worth appreciating the very strong, original idea on which the whole story relies and
which is based on an interactive form of narration. As a result, the digital novel offers what is
the real purpose of art – an experience that encourages people to venture beyond their
everyday experience. The visual processing is also of high quality, whether it is an illustration
and an author's font inspired by old cultures and infographics at the same time, or a
photographic collage or the overall layout. The result provides a very sophisticated whole,
where each element has its place and sense.

Although the result of the work comes across as being deceptively simple and natural, make
no mistake – this is a highly unique, innovative and, to a certain extent, pioneering piece of
work.
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